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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Основой стабильного развития

животноводческой отрасли агропромышленного комплекса Российской

Федерации и в настоящее время по-прежнему остается полноценная

кормовая база.

В связи с этим важнейшим стратегическим приоритетом кормопроизводства

на ближайшую перспективу является сбалансированное кормление животных,

основанное на стабильном обеспечении отрасли полноценным кормовым белком

собственного производства.

Однако и в настоящее время, несмотря на значительное снижение поголовья

скота, проблема растительного белка остается одной из наиболее острых.

Несовершенство структуры посевных площадей с низким удельным весом

зернобобовых культур при ограниченных материально-технических ресурсах

привело к снижению валового производства зерна бобовых культур, уменьшению

содержания в урожае протеина. Практически отсутствует влияние зернобобовых

культур на почвенное плодородие.

В последние 30 лет погодные условия региона претерпевают серьезные

изменения, за год больше стало влаги и тепла, на декаду удлинился период

вегетации, поэтому уже сейчас встает вопрос об уточнении места культур и сортов в

структуре посевных площадей, корректировке приёмов их возделывания и

совершенствовании технологии в целом. В особенности это относится к

зернобобовых культурам – гороху, сое, нуту, а так же, кормовым бобам, люпину,

чине.

В связи этим одним из важных направлении в организации адаптивного

растениеводства является правильный подбор и формирование

высокопродуктивных экономически эффективных агрофитоценозов

зернобобовых культур, которые наиболее полно используют биоклиматические

ресурсы региона, и разработка современных технологий с использованием

прогрессивных приёмов создания высокопродуктивного урожая, что является

важнейшим направлением по разрешению белковой проблемы в регионе.

Цель работы. Провести подбор, дать оценку продуктивности и качеству

урожая зернобобовых культур при оптимизации технологических приёмов

возделывания в условиях изменяющегося климата региона способствующие

максимальной реализации биологического потенциала культур в решении

белковой проблемы.

Задачи исследований:

 определить и дать сравнительную оценку основным параметрам

продуктивности и питательной ценности зернофуража гороха, сои, нута, чины,

кормовых бобов, люпина белого;

 изучить параметры формирования урожая и его качества в

зависимости от размещения в звене севооборота с занятым и сидеральным

паром, от внесения удобрений, приёмов предпосевной обработки семян, норм

высева и сроков посева;
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 изучить возможности получения планируемых урожаев зерна

гороха и всех зернобобовых культур на уровне 2,2 и 2,6 т/га;

 дать оценку продуктивности и выявить наиболее приемлемые

высокобелковые видосмеси гороха устойчивые к полеганию в условиях

региона;

 изучить особенности роста, развития растений гороха и сои, их

фотосинтетической и симбиотической деятельности в создании

агрофитоценозов и формирования урожая;

 определить и дать оценку параметрам продуктивности и

питательной ценности урожая сои при разных сроках посева, нормах высева,

приёмах предпосевной обработки семян;

 дать экономическую и агроэнергетическую оценку изучаемым

приемам, а наиболее эффективные внедрить в производство.

Научная новизна и практическая ценность работы. Для условий лесостепи

Среднего Поволжья при существенном изменении климата за последние 30 лет дана

оценка продуктивности и качества урожая новых сортов гороха Самарец, Флагман 7,

Флагман 9, сои Соер 4, а так же нута, чины, кормовых бобов и люпина белого и

установлена целесообразность возделывания их при внесении удобрений на

планируемую урожайность на черноземе обыкновенном в севообороте с занятым

или сидеральным паром.

Теоретически обосновано, на основе мониторинга продуционного

процесса, фотосинтетической и симбиотической деятельности растений в

посевах, создание агрофитоциноза гороха с продуктивностью до 3,29 т/га, сои

до 2,90 т/га.

Установлена целесообразность посева сои Соер 4 в третьей декаде мая

(второй срок) широкорядным способом с урожаем до 2,6 т/га. Урожайность

сои значительно возрастает при применении фосфорно-калийных удобрений

в дозе Р60 К60. Обработка семян ризоторфином на фоне удобрений повышает

урожайность на 45,7%, комплексное применение ризоторфина с тенсо-

коктейлем на 54,9%.

Результаты исследований получают широкое распространение в

предприятиях Самарской области: ООО «Степные просторы» Больше-Глушицкого

района, ОАО Племзавод «Дружба» Кошкинского района, предприятиях ООО

компании «БИО – ТОН» и других на площади свыше 125 000 га.

Материалы исследований используются в учебном процессе.

Основные положения, выносимые на защиту:

 внесение удобрений N45…..55, Р 45…60,, К 50…60, обеспечивает формирование

урожая зерна гороха на уровне 2,96...3,00 т/га, сои 2,56...2,67 т/га, чины 1,92...2,00

т/га, нута 1,31...1,36 т/га при размещении культур в севооборотах с сидеральным

паром урожайность возрастает на 5,9.. 9,9%;

 максимальная площадь листьев 51,0...52,8 тыс.м2/га и

фотосинтетический потенциал 2,257...2,339 млн.м2дн./га формируются при

широкорядном посеве сои Соер 4 во второй срок. Совместное применение
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ризоторфина и тенсо-коктейля повышает фотосинтетическую деятельность

растений;

 урожайность зерна гороха прежде всего определяется густотой стояния,

количеством семян в бобах и массой 1000 семян, нута - числом бобов на растении

и массой 1 000 семян, сои числом бобов на растении;

 в семенах сои содержится 34,46...36,55% протеина и 18,74...20,02%

жира. Увеличение ширины междурядий способствует повышению

содержания протеина, задержка посева, а так же обработка семян

ризоторфином и тенсо-коктейлем снижают его содержание;

 энергетически и экономически целесообразно возделывать сою, горох,

а так же чину, применение семян обработанных ризоторфином, а так же

смесью с тенсо-коктейлем повышает эффективность.

Апробация работы. Основные вопросы диссертации докладывались на

Международной научно-практической конференции, посвященной 85-летию

Самарской ГСХА «Актуальные проблемы АПК в XXI веке» (г. Кинель, 2004 г.), на

II Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

сельскохозяйственной науки и образования» (2005 г.), на заседании научно-

технического совета в ГНУ ВНИИ зернобобовых культур г. Орел, 2009 г., в Полесском

институте растениеводства г. Гомель, республика Белорусь 2010 г., в Полтавском

НИИСХ г. Полтава 2013 г., в ГНУ Сибнисхоз г. Омск 2013 г., 2014 г., на

Международных научно-практических конференциях (Самара, 2006-2013 гг.), на

заседаниях кафедры растениеводства и селекции Самарской ГСХА (2003 – 2014 ГГ.).

Ежегодных областных научно-практических конференциях, семинарских

совещаниях по кормопроизводству г. Самара, 2005-2014 гг., проводимых на базе ЗАО

«Правда» Б-Глушицкого, «Дружба» Кошкинского, «Луначарск» Ставропольского,

СПК «Беловское» Богатовского районов и др., на базе опытного поля научно-

исследовательской лаборатории «Корма» Самарской ГСХА.

По результатам исследований получена медаль и диплом лауреата

«Российского соевого союза»(2006 г).

Публикация результатов исследований. Автором по теме

диссертации опубликовано 49 научных работ, в том числе 17 в

рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. Основные положения

исследований напечатаны в рекомендациях, сборниках, журналах,

бюллетенях.

В 2011 году была издана монография «Зернобобовые культуры

Среднего Поволжья», Самара – 2011 г. – 275 с. В 2014 году рекомендация

«Высокоэффективные технологии заготовки и производства кормов»,

Самара – Арис, часть I, 30 с., часть II, 22 с.

Личный вклад соискателя. Представленная работа является составной

частью общей тематики научно-исследовательских работ кафедры растениеводства

и селекции Самарской ГСХА «Разработать приемы возделывания и использования

кормовых культур, обеспечивающие в севооборотах Среднего Поволжья получение

полноценной экологически чистой продукции на неорошаемых землях не менее 4...5
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тыс. корм. ед. с 1 га при одновременном сохранении и повышении плодородия

почвы» № гос. регистрации 01.950000894.

Диссертантом сформировано направление, осуществлена постановка целей и

задач, разработаны основные подходы и пути решения поставленных задач, обобщен

и проанализирован полученный экспериментальный материал. Полевые,

лабораторные опыты выполнены лично автором совместно с сотрудниками научно-

исследовательской лаборатории «Корма» ФГБОУ ВПО «Самарская государственная

сельскохозяйственная академия». Ежегодно представлялся отчет по выполненным

работам. Им осуществлен анализ полученных результатов, сформированы основные

положения и выводы по работе.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 290 страницах текста

компьютерной верстки, состоит из введения, обзора литературы, условий и методики

исследований, шести глав, выводов и предложений производству. Содержит

108 таблиц, 9 рисунков и 67 приложений. Список литературы включает 636

источников, в том числе 36 зарубежных авторов.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь в

подготовке диссертации научному консультанту доктору

сельскохозяйственных наук профессору Н.Н. Ельчаниновой, за содействие и

помощь в проведении исследований сотрудникам научно-исследовательской

лаборатории «Корма».

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

УСЛОВИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

Территория, на которой проводились исследования, расположена на

водоразделе рек Большой Кинель и Сок. Климатические особенности

характеризуются резко выраженной континентальностью, жарким летом,

холодной зимой с метелями, короткой интенсивно протекающей весной,

частыми суховеями летом, недостатком осадков, неравномерным

распределением их по месяцам.

Однако в последнее время прослеживается тенденция потепления

климата. По данным АМС «Усть-Кинельская» за последние 30 лет

произошло потепление на 1,60С. Среднегодовое значение температуры

составило 5,40С при норме 3,80С. В основном это связано с повышением

среднемесячных температур в зимние и весенние месяцы. Что касается

осадков, то они превысили среднемноголетнее значение на 124 мм и

составили 534 мм. Это связано с выпадением большого количества осадков в

зимние месяцы. Продолжительность периода активной вегетации с

температурой выше 50С увеличилось на 10 дней. Сумма активных

температур за этот период составляет 27340С против 25500С при

среднемноголетнем значении, а количество осадков в период вегетации

увеличилось лишь на 15 мм и составляет 225 мм.

За годы исследований (2001 – 2011) складывались различные погодные

условия.
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Погодные условия 2001 года можно охарактеризовать лишь как

относительно благоприятные для роста и развития зернобобовых культур. Апрель

был теплый и сухой – средняя температура месяца 10,3 оС, что более чем в два

раза выше нормы (4,6 оС). Погодные условия июня были близки к

среднемноголетним значениям. Июль 2001 года отличался недостаточным

увлажнением (сумма осадков была меньше нормы в 1,9 раза).

Относительно благоприятными для роста и развития зернобобовых

культур можно считать погодные параметры 2002 года. В июне сумма осадков на

23% превышала среднемноголетнее значение, а среднесуточная температура была

близка к норме, что обеспечило интенсивный рост и развитие растений, и

накопление достаточной надземной массы. Июль, как и в предыдущий год,


[…]


11. Лучший урожай гороха обеспечивают варианты совместной

обработки семян ризоторфином и тенсо-коктейлем. Программа на

планируемую урожайность выполнена на фоне I , семена которых были

обработаны ризоторфином с тенсо-коктейлем (2,25 и 2,28 т/га). Наиболее

близким к выполнению программы на фоне II (2,6 т/га) оказался вариант,

семена которого обработаны ризоторфином с тенсо-коктейлем в звене

севооборота с сидеральным паром (2,58 т/га или 99,2% от планируемой

программы).

Максимальная урожайность была достигнута в 2008 году в варианте

видосмеси гороха посевного «Флагман 9» и гороха полевого «Наталья» - 4,30

т/га, а минимальная в варианте чистого посева гороха посевного «Батрак».
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Жаркие и сухие погодные условия 2010 года создали неблагоприятные

условия для нормально роста и развития растений, в результате чего

урожайность видосмесей гороха в этом году была низкой - в пределах 0,25..

.0,42 т/га.

12. В богарных условиях лесостепи Среднего Поволжья соя способна

формировать урожай в пределах 1,72...2,60 т/га. Максимальную урожайность

обеспечивают посевы сои Соер 4 во втором срок (20 - 26 мая),

широкорядным способом (2,55...2,60 т/га). При раннем сроке посева (8-11

мая) урожай снижается до 1,80... 1,98 т/га, при позднем (1-8 июня) до

1,72...2,00 т/га. При третьем сроке предпочтение следует отдавать обычному

рядовому посеву.

Урожайность сои значительно возрастает при применении Р60 К60 удоб-

рений. Обработка семян ризоторфином и применение удобрений повышает

урожайность на 45,7%, а его комплексное применение с тенсо-коктейлем на

54,9% с абсолютным показателем 2,71 т/га.

13. Посевы сои отличаются высокими показателями полноты всходов и

сохранности растений к уборке. Посев в первый и второй сроки обеспечивает

лучший уровень этих показателей, перенос срока посева на июнь снижает их.

Предпосевная обработка семян не влияет на полноту всходов и способствует

повышению сохранности.

Продолжительность вегетации сои (Соер 4) 113 - 137 дней находится в

обратной зависимости от среднесуточной температуры воздуха. Обработка

семян ризоторфином и тенсо-котейлем продлевают период вегетации на 2 - 4

дня, а применение удобрений в дозе Р 60К 60 на 5 - 6 дней.

Интенсивность ростовых процессов и общая длина стебля растений сои

определяются погодными условиями и зависят от сроков, способов посева,

удобрения и предпосевной обработки семян. Длина стебля в сухом 2005 г. в

1,4... 1,7 раза короче, чем в благоприятном 2003 г. При посеве в ранний срок

соя формирует более короткий стебель. Посев обычным рядовым способом с

междурядьем 15 см уменьшает длину стебля, а обработка семян

ризоторфином и тенсо-коктейлем, особенно на фоне Р 60К 60 увеличивает.

15. Симбиотическая и фотосинтетическая деятельность сои в посевах

зависит от погодных условий в период вегетации, а так же от применяемых

агроприемов. При посеве во второй срок складываются более благоприятные

условия для роста и развития растений, как в сухие, так и в более влажные

годы. На вариантах с широкорядным способом посева (45 см и 70 см)

формируется максимальное количество клубеньков 672 и 721 шт./м2, при

массе соответственно 28,6 и 27,4 г/м , максимальная площадь листьев

51,0...52,8 тыс.м /га и фотосинтетический потенциал на уровне 2,257 и 2,339

млн.м2 / га дн., что обеспечивает наибольшее накопление сухого вещества

536,52 и 533,96 г/м2 при чистой продуктивности фотосинтеза 2,30...2,38 г/м2

сутки. При оптимальном и раннем посеве происходит лучшее развитие

агрофитоценоза и его продуктивность (накопление сухого вещества) выше на

широкорядных посевах, при позднем, наоборот, на обычном рядовом посеве.
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Применение удобрений Р60К60 практически не способствует повыше-

нию симбиотической азотфиксации, незначительно влияет и применение

тенсо-коктейля. Максимальный эффект симбиотической и

фотосинтетической деятельности растений достигается при обработке семян

ризоторфином совместно с тенсо-коктейлем на фоне применения удобрений.

16. На широкорядных посевах к уборке сохраняется меньшее число рас-

тений, но с большим числом бобов и более крупными семенами. Масса 1000

семян при посеве во второй срок 180,2... 193,3 г, на раннем и позднем сроках

посева этот показатель снижается. Применение смеси ризоторфина с тенсо-

коктейлем способствует увеличению числа семян в бобах и повышает массу

1000 семян. Соя Соер 4 обеспечивает высоту прикрепления нижнего боба на

уровне 13,2...13,8 см от поверхности почвы.

17. Химический состав семян сои во многом зависит от погодных

условий и определяется приемами возделывания. Выявлено, что в семенах

сорта Соер 4 содержится 34,46...36,55% протеина и 18,74...20,02% жира,

причем, с увеличением ширины междурядий содержание протеина

увеличивается, а с задержкой срока посева уменьшается. По всем

показателям кормовой и энергетической оценки лучшим является второй

срок посева при широкорядных способах. Он обеспечивает сбор кормовых

единиц 3,80...3,99 тыс./га, переваримого протеина 739...762 кг/га, обменной

энергии 35,53...35,39 ГДж/га. При посеве в третий срок, лучшие показатели

принадлежат обычному рядовому посеву.

Содержание протеина при применении удобрений Р6о К60, а так же на

вариантах обработки семян ризоторфином совместно с тенсо-коктейлем,

снижается. Однако применение удобрений и совместная обработка семян

ризоторфином с тенсо-коктейлем обеспечивают максимальный выход

кормовых единиц, переваримого протеина, а так же обменной энергии 3,66

тыс./га, 734 кг/га, 30,74 ГДж/га, соответственно.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В условиях существенного изменения климата за последние 30 лет,

на черноземе обыкновенном лесостепной зоны Среднего Поволжья, при

размещении в севообороте с занятым или сидеральным (капустным) паром

целесообразно возделывать горох усатого морфотипа (на планируемую

урожайность 2,6 т/га), сою, а так же чину и нут. Возделывание кормовых

бобов и люпина узколистного должно носить факультативный,

ограниченный характер.

2. Для повышения продуктивности возможно применение смешанных

посевов гороха посевного «Флагман 9» с горохом полевым «Наталья» при

соотношении 0,6+0,6 млн.всх.сем./га.

3. При возделывании зернобобовых культур и в первую очередь

гороха Флагман 9 целесообразно вносить удобрения на планируемую

урожайность 2,2 и 2,6 т/га (N45…55Р30…60К40…60).

4. В условиях лесостепи Среднего Поволжья наиболее целесообразно

посев сои Соер 4 проводить во второй срок (25 - 28 мая) широкорядным спо-

собом с междурядьем 45 см и нормой высева 0,8 млн.всх.сем./га, а так же с

междурядьем 70 см и нормой высева 0,6 млн.всх.сем./га. Обычный рядовой

посев с нормой высева 1,0 млн.всх.сем./га, (со снижением продуктивности

культуры), применять при посеве в первой декаде июня (третий срок).

5. Семена всех зернобобовых культур (гороха, нута) целесообразно

обрабатывать ризоторфином, тенсо-коктейлем, а лучше совместное их

применение.

Семена сои целесообразно обрабатывать штаммом №24100

ризоторфина, тенсо-коктейлем (из расчета 100 г/т), наиболее эффективно их

применять совместно.
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