## ОТЗЫВ

официального оппонента на докторскую диссертационную работу **Васина Александра Васильевича** «*Теоретическое обоснование и оптимизация технологических приёмов возделывания зернобобовых культур в лесостепи Среднего Поволжья*», представленную на соискание учёной степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01. – общее земледелие, растениеводство.

### Актуальность темы диссертационного исследования

Производство зернобобовых культур в РФ в последние годы стабильно увеличивается за счёт расширения площадей посева гороха, нута, сои и, в меньшей степени, посевов чины, кормовых бобов и люпина. В этой связи валовые сборы зернобобовых культур, в зависимости от сложившихся погодных условий, колеблются в довольно широком диапазоне от 1,5 до 2,2 млн. т, что снижает сбалансированность и уровень кормления животных, уменьшает долю благоприятных предшественников для посева озимых и яровых зерновых культур, а также обеспеченность посевов доступными формами азота за счёт симбиотической деятельности бобовых культур и клубеньковых бактерий.

Учитывая вышеизложенное, целесообразность и актуальность исследований по оптимизации возделывания зернобобовых культур, как в целом в Российской Федерации, так и в таком масштабном регионе, как Среднее Поволжье, где площади их посева составляют более 500 тыс. га, не вызывает сомнений. Важным аспектом этих исследований является включение в эксперименты таких, пока недостаточно распространённых в стране культур, как чина, кормовые бобы и люпин, который чаще используется в качестве сидеральной, а не кормовой культуры. Однако в последние годы в связи с выведением сортов с низким или нулевым содержанием алкалоидов люпин стал использоваться для получения изолятов белка или его смесей с белками других зернобобовых культур, что привело к повышенному спросу на семена, расширению площади посева, разработки необходимости агротехнических приёмов и новых способов переработки зерна.

## **Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендации, сформулированных в диссертации**

Экспериментальные исследования по теме диссертации проводились в период с 2001 по 2011 годы и включали сравнительную оценку продуктивности и качества зернобобовых культур на различном уровне минерального питания, использования ризоторфина и тенсо-коктейля, технологии подготовки паровых полей в кормовом севообороте. Годы исследований существенно различались по уровню увлажнения, приходу фотосинтетически активной радиации, сумме эффективных температур. Полевые опыты проводились комплексно и сопровождались фенологическими наблюдениями за ростом и развитием растений, динамикой ростовых процессов, ассимиляционной деятельности посевов, аналитическими исследованиями качества и величины урожая. Всё это позволило соискателю учёной степени доктора сельскохозяйственных наук Васину А.В. правильно оценить действие различных аспектов среды на продуктивность зернобобовых культур, сформулировать обоснованные выводы и предложения производству. На основе проведённых исследований автором установлено, что одним из существенных факторов успешного возделывания зернобобовых культур в условиях лесостепи Среднего Поволжья является создание благоприятных условий для бобово-ризобиального взаимодействия растительного ценоза и почвенной микрофлоры, особенно при дополнительной обработке семян соответствующим штаммом клубеньковых бактерий и тенсо-коктейля. Вторым, не менее существенным научным положением, является возможность совместного использования ризоторфина и тенсо-коктейля на фоне основного внесения фосфорно-калийных удобрений, стимулирующих фотосинтетическую деятельность растений.

Третьим положением, изложенным в диссертации и заслуживающим особого внимания, является реальная возможность возделывания в Самарской области сортов сои с коротким периодом вегетации. При этом лучшим сроком сева, независимо от способа посева является середина мая. При раннем посеве в I декаде мая урожайность зерна сои не превышает 2 т/га, а при позднем, начале июня, продуктивность её была не стабильна по годам.

В целом посевы сои обеспечивали получение с 1 гектара 0,5–0,7 т переваримого белка или 3,75–5,71 тыс. кормопroteinных единиц, что сопоставимо с урожайностью зерновых культур на уровне 4–5 т/га зерна. В целом кормовая и энергетическая

оценка используемых в экспериментах культур показала возможность значительного расширения их ассортимента за счёт роста площади посевов сои, нута и, несмотря на меньшую продуктивность, кормовых бобов и, особенно, чины. Заслуживают внимания опыты по использованию смешанных или диморфных посевов гороха посевного и полевого, которые по продуктивности не уступают чистым посевам гороха, а в отдельные годы даже превосходят их.

Экспериментальные исследования сопровождались расчётами агроэнергетической и экономической эффективности. Анализ агроэнергетической эффективности показал прямую зависимость между фоном минерального питания и выходом обменной энергии с урожаем и содержанием белка в нём. Максимальный коэффициент энергетической эффективности наблюдается у сои Соер 4 (1,51...1,89), у гороха Флагман несколько ниже – 0,85...1,06, у остальных культур менее 1. Использование ризоторфина и тенсо-коктейля повышает коэффициент энергетической эффективности на 0,11...0,15 единиц. Аналогичные результаты получены по анализу экономических показателей. В целом соискатель делает вполне оправданное заключение, что наиболее целесообразно в условиях лесостепи Среднего Поволжья возделывание гороха и сои.

#### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.**

Экспериментальные исследования проводились 11 лет и сконцентрированы в 7 отдельных блоках с трёхлетним-пятилетним повторением каждого по индивидуальной схеме полевого опыта в 4-кратной повторности. Опыты закладывались по общепринятой методике и методическим указаниям, разработанным ВНИИ им. Вильямса (1987, 1997). Посевные качества семян оценивались согласно ГОСТу, а метеорологические данные получены с АМС «Усть-Кинельская». Фенологические наблюдения проводились в соответствии с методикой ГСУ, все другие аналитические исследования – согласно современным общепринятым методам. Учитывая вышесказанное, достоверность полученных экспериментальных данных не вызывает сомнения. Автор неоднократно докладывал результаты экспериментальных исследований на научно-практических конференциях в Самарской ГСХА, Всероссийском НИИ зернобобовых и крупяных культур (г. Орёл, 2009), Полесском институте растениеводства (г. Гомель, Республика Беларусь, 2010), Полтавском НИИСХ (г. Полтава, 2013).

В 2006 г. по результатам исследований диссертантом получена медаль и диплом лауреата Российского соевого союза. Экспериментальные данные прошли производственную проверку в ряде хозяйств и агрохолдингов Самарской области при личном участии автора. По материалам опытов издана монография «Зернобобовые культуры Среднего Поволжья» (2011) и рекомендации «Высокоэффективные технологии заготовки и производства кормов» (2014).

Результаты исследований свидетельствуют о высокой эффективности предпосевного внесения минеральных удобрений и совместного использования ризоторфина и тенсо-коктейля для получения высокого урожая зернобобовых культур в Самарской области. Экспериментального материала по использованию такого сочетания удобрений и препаратов в научной литературе крайне мало, что свидетельствует о новизне и оригинальности исследований соискателя.

В результате многолетних исследований А.В. Васина обоснованы новые подходы в использовании пахотных земель для получения высокобелковых кормов, включая недостаточно распространённые, но ценные в кормовом отношении культуры, такие как нут, чина и соя. Впервые изучены не только отдельные приёмы технологии возделывания, а проведена комплексная оценка, включающая сроки, нормы, способы посева для современных сортов, а также эффективность их использования в производстве, питательной ценности указанных культур в различные периоды вегетации.

Несомненным преимуществом диссертации А.В. Васина является теоретическое обоснование технологии возделывания зернобобовых культур на основе показателей фотосинтетической деятельности в различные фазы развития растений. Установлено, что при ранних сроках посева у сои процесс формирования ассимилирующей поверхности идёт более медленными темпами, чем при посеве во второй декаде мая. В позднем посеве (I декада июня) динамика прироста листовой поверхности быстро снижается, что в последующем приводит к более низким показателям чистой продуктивности фотосинтеза и уменьшению прироста сухого вещества. Полученные экспериментальные данные позволяют обосновать оптимальный срок посева и реально планировать урожайность и валовый сбор зерна сои для региона.

В целом соискатель убедительно показал резервы производства высокобелковых кормов на основе использования современных технологий выращивания зернобобовых культур и сои.

Выводы и рекомендации производству логически вытекают из полученных экспериментальных данных и подчёркивают достоверность и новизну научных положений, которые подтверждаются результатами математической обработки и статистики на основе расчётов корреляционных связей и зависимостей.

### **Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения ВАК РФ.**

Экспериментальные данные, подробно изложенные в докторской диссертации, в лаконичной форме отражённые в реферате, полностью соответствуют по содержанию основным Положениям ВАК РФ.

### **Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность эмпирического материала.**

Представленная диссертационная работа является составной частью общей тематики кафедры растениеводства Самарской ГСХА «Разработать приёмы возделывания и использования кормовых культур, обеспечивающие в севооборотах Среднего Поволжья получение полноценной экологически чистой продукции на неорошаемых землях не менее 4–5 тыс. кормовых единиц с 1 га, при одновременном сохранении и повышении плодородия почвы», № государственной регистрации 01.950 000 894.

Диссертантом осуществлена постановка целей и задач, разработаны пути решения, обобщён и проанализирован полученный материал. Весь цикл исследований в полевых экспериментах проведён лично автором с сотрудниками научно-исследовательской лаборатории «Корма» ФГБОУ ВПО «Самарская государственная сельскохозяйственная академия».

Соискатель учёной степени доктора сельскохозяйственных наук самостоятельно осуществил обобщение и анализ полученных результатов, сформировал основные положения, выводы и рекомендации производству.

Диссертация изложена на 290 страницах текста компьютерной вёрстки и состоит из введения, обзора литературы, условий и методики исследований, шести глав, выводов и предложений производству. Она иллюстрирована 9 рисунками и 108 таблицами. Список литературы включает 636 источников, в т.ч. 36 зарубежных авторов.

Проведённые полевые и лабораторные исследования вполне воспроизводимы, повторяемы во времени и пространстве, обобщение материалов произведено логично, они полностью соответствуют полученным экспериментальным данным.

### **Оценка содержания диссертации, её завершённости и подтверждение публикаций автора.**

По материалам диссертационной работы опубликованы монография, рекомендации производству, 17 научных статей в рецензируемых журналах, таких как «Земледелие», «Кормопроизводство», «Известия Оренбургского государственного аграрного университета», «Вестник Ульяновской государственной сельскохозяйственной академии» и др. Число публикации автора в РИНЦ – 21, индекс Хирша – 2.

Представленная к защите диссертация является завершённым научным исследованием. Результаты исследований, сформулированные в выводах, являются новыми и практически значимыми для производства, они могут представлять интерес для агрономических специальностей, высших и средне-специальных учебных заведений.

Диссертационная работа написана хорошим литературным языком. При безусловной положительной оценке работы необходимо сделать несколько замечаний.

1. В таблице № 3 сорт пелюшки Наташа, а не Натали.
2. В тексте диссертации и автореферате следовало бы привести данные по фракционному и аминокислотному составу белков различных зернобобовых культур, что значительно усилило бы ценность полученных в исследованиях данных.
3. Нет теоретического обоснования смешанных посевов гороха, которые чаще называют диморфными, и причин их низкой продуктивности в 2010 г. по сравнению с чистыми посевами гороха.
4. В исследованиях по оптимизации приёмов возделывания сои целесообразно было использовать 3–5 сортов с различной фотопериодической реакцией и длиной вегетационного периода.
5. В научной литературе последних лет исследований, кроме основного внесения фосфорно-калийных удобрений, рекомендуется использовать стартовую дозу азотных удобрений в дозе 10–20 кг д.в. на 1 га. Такого варианта в исследованиях нет. Вывод 17 указывает, что «содержание протеина при применении удобрений $P_{60}K_{60}$ снижается», что свидетельствует о необходимости внесения совместно с посевом небольших доз азотных удобрений.

Несмотря на отмеченные замечания, диссертационная работа Васина А.В. полностью удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» и другим требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям. Автором выполнены исследования в решении проблемы производства высокобелковых культур, имеющих большое значение для отрасли растениеводства.

А.В. Васин, несомненно, заслуживает присвоения учёной степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01. – общее земледелие, растениеводство.

Директор ФГБНУ ВНИИ зернобобовых
и крупяных культур, доктор с.-х. наук,
профессор
302502, Орловская обл.,
Орловский район,
п. Стрелецкий,
ул. Молодёжная, 10, к. 1
8(4862)403-224
E-mail: [office@vniizbk.orel.ru](mailto:office@vniizbk.orel.ru)

В.И. Зотиков

Подпись директора ФГБНУ ВНИИ зернобобовых и крупяных культур, доктора сельскохозяйственных наук, профессора В.И. Зотикова заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИЗБК,
кандидат сельскохозяйственных наук

А.И. Хлебников

ФГБОУ ВПО Самарская ГСХА
Входящий № 104
« 2 » 02 2015 год

## СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации Васина Александра Васильевича на тему: «Теоретическое обоснование и оптимизация технологических процессов возделывания зернобобовых культур в лесостепи Среднего Поволжья» по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

Фамилия, имя отчество Зотиков Владимир Иванович
Гражданство Российская Федерация
Ученая степень (с указанием специальности научных работников, по которой защищена диссертация) Доктор сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.09 - растениеводство
Ученое звание (по кафедре, специальности) Профессор по кафедре «Физиология растений»
Почтовый адрес г. Орел, ул. Генерала Родина, д.60, кв.5
Телефон 8-486-2-43-22-93
E-mail zotikovzbk@mail.ru
Основное место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом ФГБНУ Всероссийский научно-исследовательский институт зернобобовых и крупяных культур
Наименование подразделения Администрация
Должность Директор
Список основных публикаций официального оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций)
1 Кондыков, И.В. Перспективные направления и методы селекции укосных сортов гороха / И.В. Кондыков, А.В. Амелин, Г.В. Соболева, <b>В.И. Зотиков</b> //Кормопроизводство, 2010. - №3. – С.26-29.
2 <b>Зотиков, В.И.</b> Элементы технологии для сортов нового поколения / <b>В.И. Зотиков</b> , А.С. Акулов //Земледелие, 2010. - №3. – С.27-29.
3 <b>Зотиков, В.И.</b> Влияние инокуляции на фотосинтетическую деятельность, симбиотическую активность и донорно-акцепторные отношения сортов сои при различной влагообеспеченности / <b>В.И. Зотиков</b> , Е.В. Головина //Земледелие, 2010. - №8. – С41-43.

4 <b>Зотиков, В.И.</b> Взаимосвязь интенсивности азотфиксации и фотосинтеза у новых сортов сои северного экотипа / <b>В.И. Зотиков, Е.В. Головина</b> //Вестник ОрелГАУ, 2011. - №3(30). – С.5-8.
5 <b>Зотиков, В.И.</b> Характеристика сортов зернобобовых и крупяных культур селекции НИИЗБК по качеству зерна / <b>В.И. Зотиков, С.В. Бобков, Л.Н. Варлахова</b> //Достижения науки и техники АПК, 2010. - №11. – С.17-19
6 <b>Зотиков, В.И.</b> Механизмы антиоксидантной защиты при адаптации генотипов гороха ( <i>Pisum sativum</i> L.) к неблагоприятным абиотическим факторам среды / <b>В.И. Зотиков, Н.Е. Новикова, Д.М. Фенин</b> //Вестник ОрелГАУ, 2011. - №2(29). – С.5-8.
7 <b>Зотиков, В.И.</b> Эффективность применения биопрепарата Агат-25 при обработке семян гречихи и кормовых бобов / <b>В.И. Зотиков, А.И. Ерохин, М.В. Барбашов</b> //Вестник ОрелГАУ, 2011. - №4. – С.12-15.
8 <b>Зотиков, В.И.</b> Эффективность применения ФлорГумата универсального на семенах и вегетирующих растениях гороха, ячменя и яровой пшеницы / <b>В.И. Зотиков, А.И. Ерохин, М.В. Барбашов</b> //Земледелие, 2011. - №7. – С.40-41.
9 <b>Зотиков, В.И.</b> Продуктивность вики яровой в бобовых агроценозах при различных уровнях минерального питания / <b>В.И. Зотиков, З.И. Глазова, М.В. Титенок</b> //Земледелие, 2012. - №5. – С.18-23.
10 <b>Зотиков, В.И.</b> Направления и результаты исследований в XXI веке / <b>В.И. Зотиков</b> //Земледелие, 2012. - №5. – С.27-30.
11 Головина, Е.В. Влияние погодных условий на фотосинтетическую деятельность и зерновую продуктивность сортов сои северного экотипа Е.В. Головина, <b>В.И. Зотиков</b> //Земледелие, 2012. - №5. – С.44-46.
12 <b>Зотиков, В.И.</b> Влияние погодных условий на продукционный процесс у сортов сои северного экотипа / <b>В.И. Зотиков, Е.В. Головина</b> // Сельскохозяйственная биология. -2013. -№6. - С. 112-118.
13 <b>Зотиков, В.И.</b> Научное сотрудничество - основа успеха / <b>В.И. Зотиков, Н.В. Грядунова</b> // Земледелие. - 2014. -№4.-С.3-5.
14 <b>Зотиков, В.И.</b> Зернобобовые культуры в экономике России / <b>В.И. Зотиков, Т.С. Наумкина, В.С. Сидоренко</b> //Земледелие, 2014. - №4. – С.4-8.
15 Суворова, Г.Н. Новый сорт чечевицы Восточная /Г.Н. Суворова, <b>В.И. Зотиков, Н.О. Костикова</b> и др. // Земледелие. - 2014. -№4.-С.19-20

Официальный оппонент

Подпись Зотикова В.И. «З.

Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИЗБК

А.И. Хлебников